(6)... Utinam liberorum nostrorum mores non ipsi perdere-  
mus! Infantiam statim deliciis solvimus. Mollis illa educatio,  
quam indulgentiam vocamus, nervos omnes mentis et corporis  
frangit Quid non adultus concupiscet, qui in purpuris repit?  
Nondum prima verba exprimit, jam coquum intellegit, jam  
conchylium poscit. (7) Ante palatum eorum quam os institui-  
mus... Gaudemus, si quid licentius dixerint... Nec mirum:  
nos docuimus, ex nobis audiunt, (8) nostras amicas, nostros  
concubinos vident, omne convivium obscaenis canticis strepit,  
pudenda dicta spectantur. Fit ex his consuetudo, inde natura.  
Discunt haec miseri, antequam sciant vitia esse: inde soluti ac  
fluentes non accipiunt ex scholis mala ista, sed in scholas afferunt.

\* \* \*

## SOBRE CASTIGOS CORPORALES

I; 3, (14). Caedi vero discentes, quamlibet receptum sit et Chrysippus non improbet, minime velim, primum quia deformis atque servile est et certe (quod convenit, si aetatem mutes)

injuria: deinde, quod si cui tam est mens illiberalis, ut objurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas ut pessima quaeque mancipia durabitur: postremo, quod ne opus erit quidem hac castigatione, si assiduus studiorum exactor astiterit. (15) Nunc fere neglegentia paedagogorum sic emendari videtur, ut pueri non facere quae recta sunt cogantur, sed cur non fecerint puniantur. Denique cum parvulum verberibus coegeris, quid juveni facias, cui nec adhiberi potest hic metus et majora discenda sunt?

\* \* \*

#### LA GARRULIDAD-CONSECUENCIA DE MALA EDUCACIÓN

II; 4 (15)... Ut primo, cum sermo instituitur, dicere quae audierint utile est pueris ad loquendi facultatem, ideoque et retro agere expositionem et a media in utramque partem discurrere sane merito cogantur, sed ad gremium praeceptoris et, dum aliud non possunt et dum res ac verba conectere incipiunt, ut protinus memoriam firment: ita cum jam formam rectae atque emendatae orationis accipient, extemporalis garrulitas nec exspectata cogitatio et vix surgendi mora circulatoriae vere jactationis est. (16) Hinc parentium (!) imperitorum inane gaudium, ipsis vero contemptus operis et inverecunda frons et consuetudo pessime dicendi et malorum exercitatio et, quae magnos quoque profectus frequenter perdidit, arrogans de se persuasio innascitur.

\* \* \*

#### ESTUDIO CRÍTICO DE LOS PRINCIPALES AUTORES GRIEGOS Y LATINOS

Inst. or. X 1 (46). Ut Aratus ab Jove incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero videmur. Hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse omnium amnium fontiumque cursus

initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in parvis proprietate superaverit. Idem laetus ac pressus, jucundus et gravis, tum copia tum brevitate mirabilis, nec poetica modo, sed oratoria virtute eminentissimus...

(66) ... *Tragoedias* primus in lucem *Aeschylus* protulit sublimis et gravis et grandiloquus saepe usque ad vitium, sed rudis in plerisque et incompositus... (67) Longe clarius illustraverunt hoc opus *Sophocles* atque *Euripides*, quorum in dispari dicendi via uter sit poeta melior, inter plurimos quaeritur... Illud quidem nemo non fateatur. necesse est, iis, qui se ad agendum comparant, utiliorem longe fore Euripidem. (68) Namque is et sermone (quem ipsum quoque reprehendunt, quibus gravitas et cothurnus et sonus Sophoclis videtur esse sublimior) magis accedit oratorio generi et sententiis densus et in iis, quae a sapientibus tradita sunt, paene ipsis par, et dicendo ac respondendo cuilibet eorum, qui fuerunt in foro diserti, comparandus; in affectibus vero cum omnibus mirus tum in iis, qui in miseratione constant, facile praecipuu...

(76) ... *Oratorum* longe princeps *Demosthenes* ac paene lex orandi fuit: tanta vis in eo, tam densa omnia, ita quibusdam nervis intenta sunt, tam nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quod desit in eo nec quod redundet invenias...

(81) *Philosophorum* quis dubitet *Platonem* esse praecipuum sive acumine disserendi sive eloquendi facultate divina quadem et Homericā? Multum enim supra prosam orationem, quam pedestrem Graeci vocant, surgit, ut mihi non hominis ingenio, sed tamquam Delphico videatur oraculo instinctus...

(85). ... Ut apud Graecos Homerus, sic apud nos *Vergilius* auspicatissimum dederit exordium, omnium ejus generis *poetarum* Graecorum nostrorumque haud dubie ei proximus. (86) ... Ut illi naturae caelesti atque immortali cesserimus, ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum; et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate

pensamus. . .(88). *Ennium* sicut sacros vetustate lucos adoremus, in quibus grandia et antiqua robora jam non tantam habent speciem, quantam religionem. . .(93). Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor *Tibullus*. Sunt, qui *Propertium* malint. *Ovidius* utroque lascivior, sicut durior *Gallus*. Satura quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus *Lucilius* quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis praeferre non dubitent. (94). . .Nam eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis. Multum eo est tensus ac purus magis *Horatius* et, non labor ejus amore, praecipuus. Multum et verae gloriae quamvis uno libro *Persius* meruit. . .(96) Lyricorum *Horatius* fere solus legi dignus: nam et insurgit aliquando et plenus est jucunditatis et gratiae et varius figuris et verbis felicissime audax. . .(98) Ovidi *Medea* videtur mihi ostendere, quantum ille vir praestare potuerit, si ingenio suo imperare quam indulgere maluisset. . .(99) In *comoedia* maxime claudicamus. Licet Varro Musas *Plautino* dicat sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent. . .(100). Vix levem consequimur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem. . .(104). Superest adhuc et ornat aetatis nostrae gloriam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur (*Tacitus?*). (112). Non immerito ab hominibus aetatis suae regnare in judiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero jam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sic exemplum, ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit.